COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº        , DE 2010

(Do Sr. DR. ROSINHA)

Requer a realização de
Audiência Pública para discutir o
preço dos medicamentos no
Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos arts. 255 a 258 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, e segundo a deliberação do

Plenário da Comissão, a realização de reunião de Audiência Pública para

discutir o elevado preço dos medicamentos.

Para a referida reunião proponho que seja convidado um representante

dos seguintes órgãos e entidades:

ANVISA (CMED –Câmara de Regulação do Mercado de Medicamentos);

FIOCRUZ – Farmanguinhos;

ALANAC (Associação dos Laboratórios Farmacêuticos Nacionais) e

PRÓ GENÉRICOS (Associação Brasileira das Indústrias de

Medicamentos Genéricos).

JUSTIFICAÇÃO

Os preços cobrados pelos medicamentos no Brasil é um dos maiores do

mundo. Sejam de uso emergencial ou contínuo, os remédios pesam no

orçamento dos brasileiros, principalmente nos lares com idosos, habituais

consumidores.

Todos os anos há um aumento autorizado pela Câmara de Regulação

do Mercado de Medicamentos (CMED), coordenada pela ANVISA, que eleva

em menos de 5% o preço dos medicamentos e se baseia no Índice de Preços

ao Consumidor (IPCA), medido pelo Instituto Brasileiro de Geografia e

Estatística (IBGE).

Embora os aumentos autorizados pareçam à primeira vista irrisórios,

elevando em centavos o preço final, a questão que me preocupa e me motiva a

requerer uma audiência pública, é que preço do remédio no Brasil já é muito

alto, já se encontra num patamar elevado.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares a aprovação do presente

requerimento de audiência pública.

Sala da Comissão, 10 de maio de 2010.

Deputado DR. ROSINHA